ĐẢNG BỘ THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

ĐẢNG ỦY XÃ THANH MIỆN

*

Số       -CV/ĐU
V/v tăng cường chỉ đạo kê khai,

 công khai tài sản, thu nhập

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Thanh Miện, ngày     tháng 10 năm 2025

  Kính gửi:  - Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ xã,

                - Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã,

          - Các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng bộ xã.

Thời gian qua, công tác kê khai, công khai tài sản, thu nhập của cán bộ,

đảng viên thuộc diện kê khai tài sản, thu nhập cơ bản được thực hiện nền nếp;

nhìn chung, các cấp ủy, cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã đã quan tâm chỉ đạo, tổ

chức thực hiện việc kê khai, công khai và quản lý bản kê khai tài sản, thu nhập

của người có nghĩa vụ kê khai theo quy định. Tuy nhiên, bên cạnh những kết

quả đạt được, công tác lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện kê khai tài sản, thu nhập

vẫn còn một số hạn chế như: Một số cấp ủy, cơ quan, đơn vị tổ chức kê khai,

tiếp nhận bản kê khai, kiểm tra bản kê khai, công khai bản kê khai còn sơ sài,

chưa đảm bảo; người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập chưa nghiên cứu kỹ

văn bản quy định, hướng dẫn nên một số bản kê khai chưa đúng mẫu, chưa đầy

đủ thông tin, số liệu còn nhầm lẫn, giải trình biến động thu nhập và tài sản chưa

rõ ràng…

Để khắc phục những hạn chế nêu trên, đồng thời triển khai thực hiện tốt

công tác kê khai, kiểm soát tài sản, thu nhập; Ban Thường vụ Đảng ủy yêu cầu

các cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu cấp ủy, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt, nâng cao nhận thức và thực hiện nghiêm túc các văn

bản: Chỉ thị số 33-CT/TW, ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản; Luật

phòng chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP, ngày

30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ,

quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Quyết định số 56-QĐ/TW, ngày

08/02/2022 của Bộ Chính trị về Quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát

tài sản, thu nhập; Hướng dẫn số 03- HD/UBKTTW, ngày 03/11/2022 của Ủy

ban Kiểm tra Trung ương về thực hiện một số điều của Quy chế phối hợp giữa

các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập.

2. Lãnh đạo, chỉ đạo việc kê khai tài sản, thu nhập đúng quy định, trong đó

lưu ý thực hiện nghiêm túc các nội dung: Việc kê khai của người lần đầu giữ

chức vụ công tác theo quy định của Luật phòng, chống tham nhũng; kê khai

định kỳ hằng năm; kê khai bổ sung khi có biến động tài sản, thu nhập giữa hai

kỳ kê khai; kê khai phục vụ công tác cán bộ. Lập danh sách những người có

nghĩa vụ kê khai hằng năm; hướng dẫn người có nghĩa vụ kê khai thực hiện việc

kê khai tài sản, thu nhập theo mẫu quy định; lập sổ theo dõi kê khai, giao, nhận

2

bản kê khai; kiểm tra và công khai bản kê khai; nộp danh sách và bản kê khai

cho cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập theo quy định; quản lý chặt chẽ bản kê

khai tại cơ quan trực tiếp quản lý cán bộ… Việc công khai, kê khai tài sản, thu

nhập hằng năm được thực hiện theo Mẫu bản kê khai tại Phụ lục I ban hành kèm

theo Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ.

3. Giao Ban xây dựng Đảng Đảng ủy đôn đốc, tổng hợp bản kê khai, công

khai tài sản, thu nhập hằng năm của cán bộ diện Ban Thường vụ Đảng ủy quản

lý; định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy theo quy định.

Trên đây là Công văn của Ban Thường vụ Đảng ủy về tăng cường chỉ đạo

công khai, kê khai tài sản, thu nhập; yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các cá nhân có

liên quan thực hiện nghiêm túc nội dung Công văn này.

Nơi nhận:

- Như kính gửi,

- Lưu VPĐU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Vũ Minh Nguyệt

		vuminhnguyet@tuhaiphong
	2025-10-16T14:47:15+0700
	{"signedBy":3599415,"signatureType":3,"location":"Đảng ủy xã Thanh Miện - Thành ủy Hải Phòng::1"}
	EMAILADDRESS=vuminhnguyet@tuhaiphong, CN=Vũ Minh Nguyệt, OU=ĐẢNG ỦY XÃ THANH MIỆN, O=THÀNH ỦY HẢI PHÒNG, L=Hải Phòng, C=VN

		duxthanhmien@tuhaiphong
	2025-10-16T15:05:13+0700
	{"marked":"1","groupType":1}
	EMAILADDRESS=duxthanhmien@tuhaiphong, CN=ĐẢNG ỦY XÃ THANH MIỆN, O=THÀNH ỦY HẢI PHÒNG, L=Hải Phòng, C=VN

		duxthanhmien@tuhaiphong
	2025-10-16T15:05:19+0700
	EMAILADDRESS=duxthanhmien@tuhaiphong, CN=ĐẢNG ỦY XÃ THANH MIỆN, O=THÀNH ỦY HẢI PHÒNG, L=Hải Phòng, C=VN

		duxthanhmien@tuhaiphong
	2025-10-16T15:05:20+0700
	EMAILADDRESS=duxthanhmien@tuhaiphong, CN=ĐẢNG ỦY XÃ THANH MIỆN, O=THÀNH ỦY HẢI PHÒNG, L=Hải Phòng, C=VN